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OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk Czytelnika szósty już tom POLONIA MAIOR ORIENTALIS. 
Dla naszego czasopisma, dla naszej redakcji był to bardzo ciekawy rok – był to czas 
sukcesów, ale też z drugiej strony niespełnionych oczekiwań. Sukcesem z pewnością 
było to, że POLONIA MAIOR ORIENTALIS została zindeksowana w międzynarodo-
wej bazie czasopism ERIH PLUS. Dawało nam to nadzieję, że znajdzie uznanie w oczach 
ekspertów i zostanie wpisana na listę czasopism punktowanych opracowaną przez 
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego. Niestety, nie udało się. Przez chwilę pojawiła się 
nawet opcja zawieszenia lub całkowitego zaprzestania wydawania periodyku. Ale… 
Potrzeba wewnętrzna (i również zewnętrzna), szacunek dla Czytelników i Autorów, 
trud jednostkowy i grupowy włożony w dotychczasowe wydania sprawił, że pracujemy 
dalej. Na otarcie łez, na pocieszenie i jako zachętę do dalszej pracy traktujemy wyższą 
niż w ubiegłym roku notę uzyskaną w bazie Index Copernicus – 72,15.

W ciągu roku pozyskaliśmy także nowych członków do Rady Naukowej POLONIA 
MAIOR ORIENTALIS. Wśród osób, które wsparły nas swoim autorytetem naukowym 
są zarówno naukowcy z Polski, jak i innych państw. Lista nowych członków przedsta-
wia się następująco: prof. nadzw. dr hab. Paweł Grata (Uniwersytet Rzeszowski), prof. 
dr Maxim Gon (Rówieński Państwowy Uniwersytet Humanistyczny, Ukraina), PhD. 
Irina Pantiouk (Belarusian State University, Białoruś), PhDr. Noah W. Sobe (Loyla 
University Chicago, USA), PhD Nadezhda Stalyanova (Uniwersytet Sofijski im. św. 
Klemensa z Ochrydy, Bułgaria), prof. nadzw. dr hab. Urszula Wróblewska (Uniwersytet 
w Białymstoku).

Tom szósty zatem składa się z 14 artykułów podzielonych jak zawsze na trzy działy: 
STUDIA – 10 artykułów, MATERIAŁY – 3 artykuły i BIOGRAFIE – tym razem, 
wyjątkowo jeden artykuł.

Dział pierwszy rozpoczyna artykuł Joanny Karczewskiej (Uniwersytet Zielono-
górski) poświęcony rodzinie Sokołowskich z Sokołowa i Wrzącej Wielkiej (obie 
miejscowości położone blisko Koła) i rozwoju tego rodu w Prusach. Ojciec Roland 
Prejs OFMCap (Katolicki Uniwersytet Lubelski) przybliża stan osobowy klasztoru 
franciszkańskiego w Kaliszu po kasacie roku 1864. Kolejny artykuł autorstwa Juliana 
Jaroszewskiego (Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Koninie) dotyka zagadnień 
związanych z pionierami aktywności fizycznej na terenie Kalisza. Jest to spojrzenie 
przekrojowe od średniowiecza po wiek XX. Bartosz Kiełbasa (Towarzystwo Przyjaciół 
Konina) przybliża Czytelnikom zagadnienia związane z dziedzictwem protestanckim 
w Wielkopolsce Wschodniej, a szczególną uwagę zwraca na nekropolie. W zapomniany 
już świat Żydów kolskich przenosi nas Przemysław Nowicki (Włocławskie Towarzy-
stwo Naukowe). Przybliża on dzieje kolskich synagog, domu modlitwy i mykwy. Dla 
Konina z pewnością ważnym wydarzeniem w kilka lat po odzyskaniu niepodległości 
była wizyta Marszałka Józefa Piłsudskiego. Jej przebieg stanowi treść artykułu Piotra 
Grzelczaka (Instytut Pamięci Narodowej, Oddział w Poznaniu). Budowie gmachu szkoły 
powszechnej w Tuliszkowie poświęcony jest kolejny tekst, którego autorem jest Wit 
Bryliński (Koło Miłośników Historii Tuliszkowa). W 1926 r. w Słupcy na rynku stanął 
pomnik poświęcony bohaterom walk o wolność Polski. Na jego cokole wyobrażono 
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orła białego w pewnej stylizacji. Jej analizy dokonuje Marek Adamczewski (Uniwersy-
tet Łódzki), a czyni to na szerszym tle dyskusji o wyobrażeniu godła Polski w okresie II 
Rzeczypospolitej. Jak wyglądała opieka społeczna w powiecie tureckim w pierwszych 
latach po zakończeniu II wojny światowej? Na to pytanie znajdzie Czytelnik odpowiedź 
w artykule napisanym przez Mikołaja Brenka (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu). Ostatnim w tym dziale tekstem jest ten, poświęcony dziejom warszta-
tów zawodowych przy Zespole Szkół Technicznych w Kole. Jego autorem jest Mariusz 
Kaszyński (Towarzystwo Przyjaciół Brudzewa).

Dział MATERIAŁY otwiera artykuł Marcina Mikołajczyka (Książnica Pedagogicz-
na w Kaliszu), który opisuje kościół parafialny w Kokaninie w świetle spisów inwenta-
rzowych z lat dwudziestych dwudziestego wieku. Oleh Razyhrayev (Wschodnioeu-
ropejski Narodowy Uniwersytet im. Łesi Ukrainki w Łucku) przestawił zachowane 
w Archiwum Obwodowym w Łucku dokumenty dotyczące policjanta pochodzącego 
z Szymanowic (powiat słupecki) i jego służby na Wołyniu. Ojciec Anzelm Szteinke 
zaprezentował materiały wspomnieniowe o ojcu Sakowiczu – ostatnim franciszkaninie-
-reformacie z kaliskiego klasztoru.

W dziale BIOGRAFIE w tym tomie znalazł się tylko jeden artykuł autorstwa Dariusza 
Racinowskiego. Poświęcił on swoje rozważania Teresie Ciążkowskiej – długoletniej 
nauczycielce, działaczce społecznej z Brdowa.

W ostatnim, stałym dziale naszego czasopisma, czyli w RECENZJACH i OMÓWIE-
-NIACH zamieszczono dwie recenzje. Pierwsza przygotowana przez Różę Pomieciń-
ską dotyczy publikacji poświęconej rodowi Kossaków, a książka ta została napisana
przez Emilię Guźnik. Druga publikacja autorstwa Teresy Czerniewicz-Umer i Ryszarda
Jałoszyńskiego to biografia Saturnina Czerniewicza – burmistrza Kłodawy. Zrecenzo-
wał ją Bartłomiej Grzanka.

Trzeba przypomnieć, że dalej aktywna jest nasza strona internetowa, na której 
znajdują się poszczególne tomy czasopisma w wersji elektronicznej – https://poloniama-
iororient.wixsite.com/studiapmo. W momencie składania czasopisma do druku licznik 
wejść przekroczył ponad 6700. Informacje bieżące dotyczące POLONIA MAIOR 
ORIENTALIS wyświetlane są także profilu facebook.pl
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